---

(2) D. 44, 7, 44 pr. y 1: «*Obligationum fere quattuor causae sunt: aut enim dies in iis est aut condicio aut modus aut accessio. 1) Circa diem duplex inspectio est: nam vel ex die incipit obligatio aut confertur in diem. Ex die veluti “Kalendis Martiis dare spondes?” cuius natura haec est, ut ante diem non exigatur. Ad diem autem “usque ad kalendas dare spondes? Placet autem ad tempus obligationem constitui non posse non magis quam legatum: nam quod alicui deberi coepit, certus modis desinit deberi. Plane post tempus stipulator vel pacti conventi vel doli mali exceptione summoventi poterit. Sic et in traendo si quis dixerit se solum sine superficie tradere, nihil proficit, quo minus et superficies transeat, quae natura solo cohaeret”* (*Paul. 74 ad ed.*). La traducción de los textos del Digesto corresponde a D'ORS, A.; HERNÁNDEZ-TEJERO, F.; FUENTESECA, P.; GARCÍA-GARRIDO, M., y BURILLO, J.: *El Digesto de Justiniano*, 3 tomos, Pamplona, 1968-1974. El texto latino corresponde a Krüger, P., y Mommsen, Th.: *Digesta Iustiniani Augusti*, Berlín, 1962-1963.

(3) D. 35, 1, 1: «*Legatis quae relinquuntur aut dies incertus aut condicio adscribitur aut, si nihilo horum factum sit, praesentia sunt, nisi si vi ipsa condicio insit. 1) Cum dies certus adscriptus est, quamvis dies nondum venerit, solvi tamen possunt, quia certum est ea debitu iri. 2) Dies autem incertus est, cum ita scribitur “heres meus cum morietur, decem dato”: nam diem incertum mors habet eius. Et ideo si legatarius ante decesserit, ad heredem eius legatum non transit, quia non cessit dies vivo eo, quamvis certum fuerit moriturum heredem. 3) Inest autem condicio legati, veluti cum ita legamus: “quod ex Arescusa natum fuerit, heres dato” aut “fructus, qui ex eo fundo percepti fuerint, heres dato” aut “servum, quem alii non legavero, Seio dato”* (*Pomp. 3 ad Q. Mucium*).

**2. Tipos de término. Término y condición.**—Tradicionalmente se distinguen cuatro tipos de término (4):

1) *dies certus an, certus quando*; si se sabe que llegará y cuándo llegará el día (v. gr., una fecha del calendario).

2) *dies cetus an, incertus quando*; si se sabe que llegará el día pero no se sabe cuándo (v. gr., el día de la muerte de una persona).

3) *dies incertus an, certus quando*; si se desconoce si el día llegará pero se sabe el día en que, en todo caso, ha de cumplirse el hecho futuro (v. gr., el día en que alguien adquiriera la mayoría de edad, pues puede no llegar a adquirirla nunca).

4) *dies incertus an, incertus quando*; si no se sabe ni cuándo ni si llegará el día (v. gr., el día en que se case una persona).